
 

 

 

Istituto Comprensivo “MARIO GIACOMELLI”   
Via Cellini, 13 – 60019 SENIGALLIA - Tel. 07165492/0717924811   

C.F. 83004270423 posta elettronica anic848006@istruzione.it C.M.ANIC848006   
  

CIG ZD93C79753 
All’albo  
All’area Amministrazione trasparente 
 
sito web dell’Istituzione scolastica 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di “lunch box”  
  
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTE la legge 13 agosto 2010 n. 136 e la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità sulla Vigilanza 
dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 
VISTO l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 secondo cui “le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti”; 
VISTI il d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, il d.l. 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito in legge 7 agosto 2012, n. 134 (Decreto sviluppo) e il d.l. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 
n. 23 giugno 2014, n.89; 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), in particolare l’articolo 1, commi 510, 512 e 516 e ss.mm.ii.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
CONSIDERATO che i genitori degli alunni delle classi IV -V del plesso di Scapezzano hanno manifestato 
l’esigenza di fruire del servizio di pranzo a scuola nel giorno di attività didattica del lunedì per tutto 
a.s.2023/24; 
CONSIDERATO che i genitori degli alunni delle classi III – IV -V del plesso Puccini, classi II-III-IV del plesso 
Cesanella, tutte le classi del plesso Cesano non già iscritti di refezione fornito dall’Amministrazione Comunale 

ANIC848006 - AA74DFB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005590 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI

mailto:anic848006@istruzione.it


e del plesso Scapezzano hanno manifestato l’esigenza di fruire del servizio di pranzo a scuola nel giorno di 
attività del mercoledì per tutto a.s.2023/24; 
VERIFICATO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso le Convenzioni Consip o tramite M.E.P.A.; 
RITENUTO quindi, di dover attivare una procedura per l’individuazione della ditta cui affidare l’erogazione 
del servizio in oggetto; 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 
CONSIDERATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta "da Dean di Hajredini Dean & C. Snc" con sede in Borgo Garibaldi 

13, Brugnetto di Senigallia (AN) 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei servizi in 
oggetto all’operatore economico "da Dean di Hajredini Dean & C. Snc";  
di autorizzare la spesa mensilmente sulla base delle quote individuali versate dalle famiglie degli alunni che 
fruiscono il servizio;  
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                           Prof.ssa Ioletta Martelli 
                              (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

ANIC848006 - AA74DFB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005590 - 26/09/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da IOLETTA MARTELLI


		2023-10-03T13:36:47+0200
	Ioletta Martelli




